PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 896/2016

Concede a Medalha de Destaque Rural do Ano ao Senhor José Umberto.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º  Fica concedida ao Senhor José Umberto a Medalha de Destaque Rural do Ano.

Art.  2º  A entrega da referida medalha far-se-á em sessão especial, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 9 de junho de 2016.

DAVID ANTÔNIO SANCHES – David Balla
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Jose Umberto nasceu na cidade de Morro Agudo-GO, no dia 5 de maio de 1961. Filho de Antônio Clementino Pereira e Anerita Tolentino Pereira, tem 13 irmãos.   No ano de 1963, a família se mudou para a localidade de Arraial dos Afonso, no Município Patos de Minas, para trabalharem na fazenda dos avós maternos.
Durante sua juventude, José Umberto dividia seu tempo entre o trabalho na roça e os estudos, vindo a cursar o segundo grau, hoje ensino médio, e o curso técnico em Análises Clínicas. Com a morte dos pais, a fazenda foi dividida entre os irmãos e, no decorrer do tempo, José Umberto foi adquirindo partes de seus irmãos, como fruto de muito trabalho.
Casou-se com Edilene Fatima Umberto de Jesus, com quem tem uma filha: Denise Umberto Tolentino. Juntos, começaram a comercializar as frutas e verduras em geral que produziam na Ceasa, o que se tornou o meio de sustento da família há mais de trinta anos. Na produção de mexerica ponkan, José Umberto é considerado um dos maiores produtores da fruta da cidade, comercializando, em média, duzentas caixas semanais.
[bookmark: _GoBack]José Umberto, hoje aos 55 anos de idade, não quer se acomodar. Sempre ao lado da esposa e com o apoio de sua filha, pensa em expandir sua produção para que, num futuro bem próximo, a família possa somente desfrutar do que foi obtido com muito trabalho, dedicação e, principalmente, amor.